84 Bulengerus *in loco supra citato, Casaneus in consuet. Burgundia, rubric. 1. tit. de iustit. a. n. 31.*

85 Nebricensis *lib. 5. cap. 24. refert Horriz de policia, Et de immunitate Ecclesiarum, 3. p. considerat. 5.*

86 Refert Antonius Nebricensis, *lib. 4. decade 1. cap. 2. cuius ipsissima verba legere, e causa iudicauit: Cumque ex superioribus bellis, Et ex praesentium rerum omnium perturbatione Ciuitates, Et populi essent extenuati non sunt ausi ab illis mutuo petere, aut imperata exigere, ne exactio illa eorum animos alienaret, atque se in aduersarium transferret. plerique omnibus visum est argentum, quod erat in Ecclesijs Diuino Cultui dicatum, in praesentes vsus debere mutuo accipi, idque non esse nouum, sed iam inde ab antiquis temporibus, atque etiam in lege veteri, vsitatum, ut pecunie, Et Templorum vasa, quae ornamenti causa fuerant donata in huiusmodi necessitates conuerterentur, quando Et in ipsam sacram Aedium utilitatem erogatio illa esset cessura, neque minus emolumentum prouenturum esse Ecclesijs, Et Monasterijs, unde argentum illud tolleretur ex tranquillitate, qua bene iubante Deo sperabant omnes, quam ipse Cui*

los Ecclesiasticos por edicto, y ley general, a vender las possessiones para la paga de los tributos. <sup>81</sup>

Y Francisco Primero pidio, y impuso el año de 1522. vn subsidio a las Iglesias de aquel Reyno. <sup>82</sup>

Y generalmente en toda la Francia se ha hecho, y practicado assi, sin disputa, ni duda alguna, en diferentes ocasiones, como refieren las Historias. <sup>83</sup>

Y refieren autores graues, que en todas ellas, ni se pidio, ni aguardo el assenso de su Santidad, ni de los Prelados, pareciédo, q̄ la necesidad de la defensa, y utilidad comun, calificaba la imposicion. <sup>84</sup>

En Inglaterra es buen exemplo el de Ricardo, Rey della, que hallandose muy necesitado por causa de las guerras que auia tenido en Francia el año de 1193. pidio a los Ecclesiasticos que le ayudassen, y socorriesen en ella: y auiendo reusado Gualtero, Arçobispo Rotomaguençe de venir en ello, no obstante su oposicion, el Rey compelio a los Ecclesiasticos a la contribucion, y el Arçobispo se salio del Reyno; y acudio a los pies del Pontifice a representar sus quejas: lasquales entendidas por su Santidad, y la necesidad en que se hallaua el Rey, declaro en su fuor, que lo auia podido hazer. <sup>85</sup>

En nuestra España, <sup>86</sup> y en tiempo de los señores Reyes, don Fernand...

cares, & populi, ex pace quia victoria sequeretur, quidquid negotio confecto  
superaret tempus, in quo possent oblati multiplicato favore restitui, quod Se-  
natus Consultum, cum ad Regem Reginaeque delatum esset, principio aduersati  
sunt, atque a tali sacrilegio abstinendum censuerunt; sed cum illos praesens  
necessitas urgeret, neque instans periculum remedij moram pateretur coacti  
sunt ad proverbium illud se convertere, quod est frequens in ore Hispanorum  
in extrema necessitate res Deo, etiam dicatas, non esse nefas ex Sacratio tolle-  
re, constitutumque est, ut argenti dimidium tolleretur ex varis, quae Divino Cul-  
tui minus essent necessaria, cautum est praeterea Ecclesijs, ut ex tricenis centum  
milibus dispendium, quae in belli auxilium Civitatibus, & populis imperata erat  
solutio fieret, quod Ecclesiarum Praesules, atque omnis Clerus habita ra-  
tione temporum, & Regiae necessitatis non gravate fieri passi sunt. Princi-  
pium enim posse Calices, & sacra vasa praesente necessitate capere, te-  
nent Cinius in l. neminem, C. de Sacrosanct. Eccl. Afflict. in tit. quae sint Rega-  
lia, n. 88. Roland. conf. 68. n. 25. Aloisius de Leon in authent. casa, C. de Sa-  
crosanct. Eccl. n. 19. Bobadill, lib. 2. polit. c. 18. a n. 229, & 319, & lib. 5,  
c. 5. n. 6. D. Augustin. Archiepiscop. Mediolan. Eccles. lib. 2. de officijs. c. 28  
ait aurum Ecclesia habet non ut seruet, sed ut erogat, & subveniat in neces-  
sitatibus, quid opus est custodire, quod nihil adiuvat? an si ignoramus quan-  
tum auri, atque argenti de Templo Domini, Assirij substulerint, nonne melius  
constat Sacerdos propter alimoniam pauperum, si alia subsidia desint? quam  
si sacrilegus contaminata absporet hostis? melius fuerat ut vasa viventium  
servares, quam metallorum, quid enim diceres? timui ne Templo Dei, ornatus  
de esset aurum, Sacramenta non querunt, neque auro placent, quae auro non  
emuntur, & verè illa sunt vasa pretiosa, quae redimunt animas a morte, ille  
verus Thesaurus est Domini qui operatur, quod sanguis eius operatus est, &  
subsequitur, in his tribus generibus, vasa Ecclesia, etiam innitiata confrin-  
gere, consistere, vendere licet, quod se desunt noua, & quae nequaquam innitiata  
videantur in huiusmodi usus, quos supra diximus arbitror omnia posse  
conuerti.